
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 8 agosto 2025, n. 468 
PR FSE+ 2021-2027, Priorità III ''Inclusione sociale'', Obiettivo specifico h) ''Inclusione 
attiva'', ESO4.8. Fondo regionale per l'inserimento lavorativo delle persone con disabilità di 
cui alla legge n. 68/1999. Avviso per l'attivazione degli ''Interventi formativi per l'inclusione 
socio-lavorativa di soggetti vulnerabili'' - periodo 2024-2025, approvato con D.D. n. 
327/A1503B del 20 giugno 2024 in attuazione della 
 

 

ATTO DD 468/A1503C/2025 DEL 08/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027, Priorità III “Inclusione sociale”, Obiettivo specifico h) 

“Inclusione attiva”, ESO4.8. Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle 
persone con disabilità di cui alla legge n. 68/1999. Avviso per l’attivazione degli 
“Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” - 
periodo 2024-2025, approvato con D.D. n. 327/A1503B del 20 giugno 2024 in 
attuazione della D.G.R. n. 15-8700 del 3 giugno 2024. Modifica termine conclusione 
attività. 
 

Richiamate: 
• la legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
• la legge regionale n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale"; 
• la legge regionale n. 34/2008 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della 

sicurezza e regolarità del lavoro “; 
• la legge regionale n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 

permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
• la D.G.R. n. 15-8700 del 3 giugno 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la 

programmazione degli “Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti 
vulnerabili” periodo 2024-2025, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 8.700.000,00. 

 
Dato atto che: 
• con determinazione dirigenziale n. 327/A1503B del 20 giugno 2024 è stato approvato, in 

conformità agli indirizzi di cui alla citata D.G.R. n. 15-8700/2024, l’Avviso pubblico per 
l’attivazione degli “Interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” 
nel periodo 2024-2025, finalizzato alla presentazione di Piani formativi relativi a “Percorsi per 
persone con disabilità”, “Percorsi per detenuti adulti” e “Percorsi per giovani e minori sottoposti 
a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” e di “Progetti a supporto 



 

dell’integrazione degli allievi con disabilità”; 
• il par. 12.7 “Termine delle attività” del suddetto Avviso stabilisce che “Le attività devono essere 

realizzate entro il 31 ottobre 2025. Eventuali deroghe saranno valutate e autorizzate dagli uffici 
preposti”; 

• con determinazione dirigenziale n. 562/A1503B del 11 ottobre 2024 sono state approvate, ai soli 
fini amministrativi, le graduatorie delle domande presentate dagli operatori “approvate e 
finanziate” e “approvate e non finanziate” (per esaurimento delle risorse disponibili), rinviando a 
successivo provvedimento l’autorizzazione dei Piani formativi approvati e l’impegno di spesa a 
favore dei Soggetti Beneficiari; 

• con determinazione dirigenziale n. 637/A1503B del 6 novembre 2024 sono stati autorizzati e 
finanziati gli interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili nel 
periodo 2024/2025, con riferimento alle domande presentate dagli Operatori “approvate e 
finanziate”. 

 
Rilevato che: 
• è tuttora in fase di definizione la nuova programmazione degli interventi formativi per 

l’inclusione socio-lavorativa delle persone svantaggiate; 
• sono emerse, da interlocuzioni con le reti territoriali e con l’Amministrazione penitenziaria, 

difficoltà impreviste a concludere alcune attività entro il termine stabilito, tenuto conto della 
caratteristiche di fragilità dei destinatari degli interventi e in particolare delle complessità 
organizzative e gestionali relative ai corsi da svolgere all’interno degli Istituti di pena; 

• nell’interesse dei destinatari occorre garantire, per quanto possibile, la continuità degli interventi 
al fine di favorirne il buon esito, nelle more dell’attuazione dei nuovi atti di programmazione. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno posticipare al 31 dicembre 2025 il termine di conclusione delle 
attività relative agli interventi autorizzati e finanziati con determinazione dirigenziale n. 
637/A1503B del 6 novembre 2024 e ai “progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con 
disabilità”, originariamente stabilito al 30 ottobre 2025 dal par. 12.7 dell’Avviso approvato con 
determinazione dirigenziale n. 637/A1503B del 6 novembre 2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 



 

DETERMINA 
 
di posticipare al 31 dicembre 2025 il termine di conclusione delle attività relative agli interventi 
autorizzati e finanziati con determinazione dirigenziale n. 637/A1503B del 6 novembre 2024 e ai 
“progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”, originariamente stabilito al 30 
ottobre 2025 dal par. 12.7 dell’Avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 327/A1503B 
del 20 giugno 2024 
 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


